
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 07 del 06.04.2017 
 

Oggetto: 
Affidamento incarico di brokeraggio assicurativo annualità 2017-2018. Indirizzi al 
responsabile del servizio. 

 

L’anno Duemiladiciassette, il giorno sei, del mese di aprile, alle ore 11,30, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore X  

Oppo Pier Paolo Assessore  X 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2017-2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.                              

n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Preso atto che la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla Pubblica Amministrazione a garanzia delle 

proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, sia con riferimento alla 

valutazione complessiva del quadro di rischio, che alla gestione dei rapporti con le diverse compagnie 

assicuratrici, con cui vengono stipulati i singoli contratti; 

COPIA 



- 2 - 

 

Dato atto che la problematica inerente la predisposizione dei capitolati speciali di polizza, per una migliore 

e più efficace copertura di ogni possibile rischio, ha reso sempre più frequente il ricorso delle 

amministrazioni pubbliche alla collaborazione del broker assicurativo, figura professionale già disciplinata 

dalla L. n. 792/1984 e oggi prevista dall’art. 109, comma 2, lett. b) del D.Lgs.  n. 209/2005;  

 

Preso atto che, attualmente, il Comune di Tadasuni non ha in corso un incarico fiduciario di consulenza e 

brokeraggio assicurativo, in quanto il precedente si è concluso nell’anno 2016;  

 

Rilevata la necessità di provvedere al conferimento di tale incarico, allo scopo di avvalersi di una 

collaborazione qualificata che risulti idonea a soddisfare l’interesse dell’amministrazione comunale;  

 

Preso atto dell’esperienza maturata dalla WAI Broker s.r.l., con sede in Sestu Via 8 marzo 1908,                                

n. 12, nella gestione del servizio svolta fino ad oggi per altri analoghi Enti e della disponibilità manifestata 

dalla stessa ad accettare un eventuale incarico di consulenza che dovesse essergli conferito da questo ente;  

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto adeguatamente 

motivato per acquisizioni di servizi al di sotto dei 40.000 euro;  

 

Vista la sentenza n. 1536/2004 della Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Lombardia che esclude 

la sussistenza del danno erariale, sia nell’ipotesi dell’affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio 

assicurativo ad un professionista privato, che nel successivo rinnovo sempre a trattativa privata, del 

medesimo affidamento; 

 

Vista la sentenza n. 397 del 26 luglio 2006 del Tar Pescara, nella quale si ritiene che il Broker, eliminando la 

necessità dell’azione dell’agente assicurativo, subentri automaticamente nella provvigione di questi e, 

quindi, venga remunerato dalla stessa assicurazione aggiudicatrice della successiva gara, senza alcun 

ulteriore incremento dei premi; 

 

Vista la sentenza n. 179/2008 del 17 aprile 2008 della Corte dei Conti - Sezione I Giurisdizionale centrale, che 

conferma la legittimità dell’affidamento dell’incarico intuitu personae al Broker, in quanto la remunerazione 

dello stesso non è ritenuta un costo aggiuntivo; 

 

Viste le più recenti sentenze (Corte Cassazione n. 12973/2010 e Corte dei Conti Sicilia n. 439/2013), che 

confermano quanto sostenuto nelle sentenze citate in precedenza; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra espresse, di procedere ad affidamento diretto dell’incarico per 

l’espletamento del servizio di brokeraggio assicurativo, per la durata di anni 2, con la possibilità per 

l’Amministrazione comunale, se ritenuto di interesse, di ripetizione del servizio per un ulteriore periodo di 

24 (ventiquattro) mesi; 

 

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 48, D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica 

e del responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, 

del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in                          

L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

Di affidare alla WAI Broker s.r.l., con sede legale in Sestu, Via 8 marzo 1908, n. 12, Partita Iva e Codice 

Fiscale 02824430926, iscritta al RUI di cui al D.Lgs. n. 209/2005, con matricola n. 800064225, l’incarico di 



- 3 - 

consulenza e brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Tadasuni, per l’annualità 2017-2018, con la 

possibilità per l’amministrazione comunale, se ritenuto di suo interesse, di ripetizione del servizio per un 

ulteriore periodo di 24 (ventiquattro) mesi; 

 

Di dare atto che dall’affidamento del presente incarico professionale non deriva alcun onere 

all’Amministrazione Comunale;  

 

Di nominare, quale responsabile del procedimento, il Responsabile del Servizio Affari Generali, che 

provvederà anche all’approvazione e sottoscrizione della relativa convenzione;  

 

Di assegnare al predetto responsabile un budget di € 4.000,00 per la stipulazione delle polizze assicurative, 

a valere sul cap. 10110306/1 del Bilancio 2017 e pluriennale 2018;  

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente  Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                          f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 05/04/2017 

Il responsabile del Servizio Amministrativo 

f.to Dott.ssa Antonella Deiana 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile. 

 

Tadasuni 05/04/2017 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 12/04/2017, al 27/04/2017, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   12/04/2017 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   12/04/2017                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


